
 

 

 

 

 

 

  
  

 
    
  

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE    

č. 6/2020  

  

O URČENÍ FINANČNÝCH PROSTRIEDKOV NA 

FINANCOVANIE ORIGINÁLNYCH KOMPETENCIÍ NA 

ÚSEKU ŠKOLSTVA  

    

  

 

 

 



 

 

Všeobecne záväzne nariadenie č. 6/2020 o určení finančných prostriedkov 
na financovanie originálnych kompetencií na úseku školstva          

     

 

Obecné zastupiteľstvo v Dúbravách podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov, § 6 ods. 12 písm. d) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 

školstve a školskej samospráve, § 19 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 7 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 

predpisov a na základe zákona č. 179/2009 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 597/2003 Z. z. o 

financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov 

vydáva  

 

  

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE DÚBRAVY  
  
  

č. 6/2020 

  

  

  

O URČENÍ FINANČNÝCH PROSTIREDKOV NA FINANCOVANIE 

ORIGINÁLNYCH KOMPETENCIÍ NA ÚSEKU ŠKOLSTVA 
  

  

  

Čl. 1  

Úvodné ustanovenia 

  

1. Obec Dúbravy (ďalej len „obec“ ) je zriaďovateľom: 

a) Materskej školy Dúbravy (ďalej len „MŠ“) bez právnej subjektivity, 

b) Zariadenia školského stravovania (ďalej len „ŠJ“) bez právnej subjektivity. 

2. Obec nie je zriaďovateľom centra voľného času (ďalej len „CVČ“) a na jej území nie je 

zriadené neštátne CVČ. 

3. Na území obce nie sú zriadené súkromné alebo cirkevné základné školy a školské 

zariadenia. 

 

 

 

 



 

 

Všeobecne záväzne nariadenie č. 6/2020 o určení finančných prostriedkov 
na financovanie originálnych kompetencií na úseku školstva          

     

Čl. 2 

Spoločné ustanovenia 

  

1. Toto VZN vydáva na vykonanie ustanovenia § 6 ods. 12 písm. b) Zákona NR SR č. 

596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. 

2. Originálnymi kompetenciami obce na úseku školstva je zabezpečenie činnosti materskej 

školy a zariadenia školského stravovania. 

3. Činnosť materskej školy a zariadenia školského stravovania v originálnej pôsobnosti obce 

Dúbravy je financovaná formou normatívneho financovania priamo z rozpočtu obce, 

vlastných príjmov materskej školy a zariadenia školského stravovania, grantov a dotácií. 

4. Normatívom sa rozumie príspevok, ktorým obec prispieva materskej škole a zariadeniu 

školského stravovania na financovanie miezd a prevádzky na jedného žiaka materskej 

školy. 

 

Čl. 3 

Predmet úpravy 

  

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje: 

a) výšku finančných prostriedkov na príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy na 

dieťa MŠ, zariadenie školského stravovania pre žiakov MŠ a na správu školských 

objektov, 

b) účel a použitie finančných prostriedkov, 

c) lehotu na predloženie údajov potrebných na financovanie MŠ a ŠJ. 

 

  

Čl. 4 

Účel finančných prostriedkov 

  

1. Finančné prostriedky sa poskytujú obci z rozpočtu Slovenskej republiky podľa Nariadenia 

vlády SR č. 668/ 2004 Z. z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v 

znení neskorších predpisov.  

2. Finančné prostriedky sú určené na úhradu osobných a prevádzkových nákladov MŠ a ŠJ,  

3. Finančné prostriedky na správu školských objektov predstavujú výdavky spojené so 

správou týchto objektov. 

 

 



 

 

Všeobecne záväzne nariadenie č. 6/2020 o určení finančných prostriedkov 
na financovanie originálnych kompetencií na úseku školstva          

     

Čl. 5 

Použitie finančných prostriedkov 

  

1. Na použitie finančných prostriedkov sa vzťahuje zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

2. Použité finančné prostriedky musia byť vynaložené hospodárne, efektívne, účelne, účinne. 

3. Použitie finančných prostriedkov sa vzťahuje na počet detí /žiakov do 15. roku uvedených 

v zbere údajov v štatistickom výkaze Škôl MŠ SR 40-01 k 15. septembru predchádzajúceho 

kalendárneho roku, ktorý je rozhodujúci pre pridelenie finančných prostriedkov na mzdy a 

prevádzku v aktuálnom roku.  

4. Termín použitia finančných prostriedkov je do 31. decembra príslušného kalendárneho 

roka. 

 

Čl. 6 

Výška a termín poskytnutia finančných prostriedkov 

  

1. Výška finančných prostriedkov na príslušný kalendárny rok je určená v Prílohe č.1 tohto 

všeobecne záväzného nariadenia.  

2. Obec použije finančné prostriedky pre MŠ mesačne v jednej dvanástine z celkového 

ročného objemu . 

 

Čl. 7 

Normatívy 

  

1. Normatív pre materské školy  

Normatívne financovanie predškolskej výchovy v materskej škole sa vypočíta ako súčin 

počtu detí materskej školy a ročného normatívu.  

2. Normatív pre školskú jedáleň  

Normatívne financovanie školskej jedálne sa vypočíta ako súčin počtu detí materskej školy 

a ročného normatívu.  

3. Obec pri stanovení normatívu bude vychádzať z prognózy výšky výnosu. 



 

 

Všeobecne záväzne nariadenie č. 6/2020 o určení finančných prostriedkov 
na financovanie originálnych kompetencií na úseku školstva          

     

Čl. 8 

Záverečné ustanovenia 

  

1. Obecné zastupiteľstvo v Dúbravách sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného 

nariadenia o určení výšky finančných prostriedkov na financovanie originálnych 

kompetencií na úseku školstva na svojom zasadnutí dňa 06.12.2020 a schválilo ho 

uznesením č. 68/2020.  

2. Všeobecne záväzné nariadenie nadobudne účinnosť dňa 01.01.2020. 

3. Účinnosťou VZN č. 6/2020 o určení finančných prostriedkov na financovanie originálnych 

kompetencií na úseku školstva sa ruší VZN č. 2/2010 o určení finančných prostriedkov na 

financovanie originálnych kompetencií na úseku školstva schváleného dňa 14.12.2009. 

 

 

 

 

V Dúbravách, dňa 20.11.2020 

 

 

 

 

             Elena Grňová 

             starostka obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Všeobecne záväzne nariadenie č. 6/2020 o určení finančných prostriedkov 
na financovanie originálnych kompetencií na úseku školstva          

     

Príloha č. 1 

Normatív pre materskú školu 

 

● Normatív financovania predškolskej výchovy v MŠ sa vypočíta ako súčin počtu detí 

prijatých do MŠ rozhodnutím riaditeľky materskej školy a ročného normatívu. Spôsob 

pridelenia normatívu na jedno dieťa prijaté rozhodnutím riaditeľky materskej školy sa zmení 

na pridelenie normatívu na dieťa navštevujúce materskú školu od daného mesiaca. 

V školskom roku 2020/2021 je od 01.01.2021 prijatých 23 detí (jednotkový koeficient na 

jedného prepočítaného žiaka je pre rok 2021 stanovený v hodnote 91,81 eur). 

 

Normatív Eur/dieťa 

Mzdový 1 885,70 

Prevádzkový    244,30 

Spolu 2 130,00 

 

 

 

● Normatívne financovanie v zariadení školského stravovania materskej školy sa vypočíta ako 

súčin počtu detí prijatých do MŠ rozhodnutím riaditeľky materskej školy a ročného 

normatívu. V školskom roku 2020/2021 je od 01.01.2021 prijatých 23 detí (jednotkový 

koeficient na jedného prepočítaného žiaka je pre rok 2021 stanovený v hodnote 91,81 eur). 

 

Normatív Eur/dieťa 

Mzdový 462,00 

Prevádzkový 106,50 

Spolu 532,50 

 


